
AD\1288754LV.docx PE749.280v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

2023/2068(INI)

25.10.2023

ATZINUMS
Sniegusi Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejai

par ES noziegumu jomu saraksta paplašināšanu, tajā iekļaujot naida runu un 
naida noziegumu
(2023/2068(INI))

Atzinuma sagatavotāja: Vera Tax



PE749.280v02-00 2/10 AD\1288754LV.docx

LV

PA_NonLeg



AD\1288754LV.docx 3/10 PE749.280v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Pilsoņu 
brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteju rezolūcijas priekšlikumā, ko tā pieņems, iekļaut šādus 
ierosinājumus:

A. tā kā sieviešu un vīriešu līdztiesība ir viena no Savienības pamatvērtībām, kas noteikta 
Līguma par Eiropas Savienību (LES) 2. pantā; tā kā Līguma par Eiropas Savienības 
darbību (LESD) 8. pantā ir prasīts, lai Savienība, veicot savas darbības, tiektos novērst 
nevienlīdzību un sekmēt dzimumu līdztiesību; tā kā ar naidu un dzimumu saistītas 
vardarbības izplatīšanās apturēšana ir priekšnoteikums, kas jāizpilda, lai panāktu patiesu 
dzimumu līdztiesību; tā kā naida runa un naida noziegumi ir pretrunā Eiropas 
Savienības kopējām vērtībām un nav saderīgi ar Līgumu un Pamattiesību hartas 
noteikumiem;

B. tā kā ar dzimumu saistīta naida runa un naida noziegumi ir vardarbības veidi, kas 
nesamērīgi skar tieši sievietes1, meitenes un LGBTIK+ kopienu2, kā arī nostiprina un 
saasina dzimumu nelīdztiesību gan individuālā, gan iestāžu līmenī; tā kā gados jaunas 
sievietes un sievietes, kas darbojas publiskajā sfērā, jo īpaši politiķes, medijos 
strādājošas sievietes un cilvēktiesību aizstāves, jo īpaši saskaras ar naida runu un 
draudiem viņu fiziskajai drošībai, kas var pāraugt bezsaistē īstenotos naida noziegumos; 
tā kā personām, kas pieder pie konkrētām grupām un saskaras ar intersekcionālo 
diskrimināciju jebkādu iemeslu dēļ, cita starpā, piemēram, dzimuma, rases, ādas krāsas, 
etniskās vai sociālās izcelsmes, ģenētisko īpašību, valodas, reliģijas vai pārliecības, 
politisko vai jebkuru citu uzskatu, piederības nacionālajai minoritātei, īpašuma, 
dzimšanas, invaliditātes, vecuma, seksuālās orientācijas, dzimtiskās identitātes vai 
dzimuma pašizpausmes, dzimuma pazīmju, uzturēšanās statusa vai migrantu izcelsmes 
dēļ, ir lielāks risks kļūt par noziegumu, tostarp naida runas un naida noziegumu, 
upuriem; tā kā Eiropā ir ievērojami pieaudzis pret LGBTIK+ vērstu naida noziegumu 
un naida runas gadījumu skaits, un ar dzimumu saistīti aizspriedumi un citi stereotipi ir 
vieni no galvenajiem to veicinošajiem faktoriem3;

C. tā kā par naida runu ir uzskatāmi dažāda veida izteikumi, ar kuriem kūda, veicina, 
izplata vai attaisno vardarbību, naidu vai diskrimināciju pret personu vai personu grupu 
vai ar ko šīs personas nomelno to reālo vai tām piedēvēto personisko īpašību dēļ; tā kā 
seksistiskas naida runas mērķis ir pazemot sievietes vai attēlot tās kā objektu, 
nepietiekami novērtēt sieviešu prasmes un viedokļus, sagraut viņu reputāciju, likt viņām 
justies neaizsargātām un baidīties, kā arī kontrolēt un sodīt viņas par noteiktu uzvedības 
noteikumu neievērošanu; tā kā seksistiska naida runa dažādos veidos ir sastopama gan 
tiešsaistē, gan bezsaistē, jo īpaši upuru vainošana un atkārtota viktimizācija, 

1 Eiropas Padomes Dzimumu līdztiesības stratēģija, "Combating Sexist Hate Speech" ("Seksistiskas naida runas 
apkarošana"), 2016. g.
2 Komisijas 2020. gada 12. novembra paziņojums "Savienība, kurā valda līdztiesība: LGBTIK līdztiesības 
stratēģija 2020.–2025. gadam" (COM(2020)0698); Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūra (FRA), "A long 
way to go for LGBTI equality" ("Lai panāktu LGBTI līdztiesību, vēl ejams tāls ceļš"), 2020. gada 14. maijs.
3 LGBTIK līdztiesības stratēģija 2020.–2025. gadam, 2020. g.; Eiropas Padome, Rezolūcija 2417 (2022) ar 
nosaukumu "Combating rising hate against LGBTI people in Europe" ("Cīņa pret aizvien pieaugošo naidu pret 
LGBTI personām Eiropā").



PE749.280v02-00 4/10 AD\1288754LV.docx

LV

kaunināšana par pārlieku seksīgumu, kaunināšana par ķermeni, seksuāla vardarbība, 
izplatot personas seksuāla rakstura attēlus, brutāli un seksualizēti nāves draudi un 
izvarošanas un vardarbības draudi, aizvainojoši komentāri par izskatu, seksualitāti, 
seksuālo orientāciju vai dzimuma pašizpausmi, kā arī nepatiesi komplimenti vai 
šķietami joki, humoru izmantojot tam, lai pazemotu un izsmietu attiecīgo personu; tā kā 
seksistiskas naida runas mērķis ir apklusināt sievietes un konkrētam dzimumam 
nepiesaistītas personas, apdraudēt viņu vārda brīvību un ierobežot viņu pārvietošanos un 
līdzdalību sabiedrības dzīvē; tā kā pret sievietēm vērstas naida runas gadījumu skaits 
palielinās ārkārtas situācijās un konfliktu laikā; tā kā dažkārt šāda naida runa kūda uz 
seksuālu vardarbību un kara noziegumiem saistībā ar konfliktiem un uz noziegumiem 
pret cilvēci, piemēram, genocīdu;

D. tā kā seksistiska naida runa un dezinformācija tiek izmantota gan bezsaistē, gan 
tiešsaistē; tā kā pierādījumi liecina, ka draudīga uzvedība tiešsaistē parasti vairāk skar 
sievietes nekā vīriešus; tā kā 52 % jaunu sieviešu un meiteņu ir saskārušās ar tiešsaistes 
noziegumiem, tostarp draudiem un seksuālu uzmākšanos4; tā kā pēc COVID-19 
pandēmijas naida runas gadījumu skaits tiešsaistē ir dramatiski pieaudzis; tā kā 
tiešsaistē naida runas parādība aizvien pastiprinās, tostarp ar sociālo mediju platformu 
starpniecību, izplatot dezinformāciju un bailes raisošus izteikumus un apdraudot skarto 
personu cilvēktiesības, privātumu un cieņu, kā rezultātā pieaug pret sievietēm un 
LGBTIK+ personām vērsto naida noziegumu skaits arī fiziskajā pasaulē5; tā kā daudzas 
sievietes un konkrētam dzimumam nepiesaistītas personas ikdienā tiešsaistē saskaras ar 
nāves draudiem un seksuālas vardarbības vai izvarošanas draudiem, savukārt 
tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonas un sabiedrība kopumā cietušos bieži vien 
neuztver nopietni; tā kā tas var novest pie pašcenzūras6 un digitālās atstumtības, kā 
rezultātā sievietes tiek apklusinātas, jo viņas nespēj pilnvērtīgi piedalīties tiešsaistes 
norisēs un izteikties tiešsaistē, baidoties no vardarbības un ļaunprātīgas izmantošanas, 
un tādējādi tiek izslēgtas no publiskām debatēm, kurās viņas vēlētos piedalīties7, kā arī 
izraisīt tiešus draudus, kas attur sievietes no līdzdalības politikā, mērķu īstenošanas un 
iespēju izmantošanas; tā kā dezinformācijas kampaņās bieži vien cenšas diskreditēt 
sieviešu profesionālos sasniegumus, izplatot viltus informāciju par viņu personīgo dzīvi; 
tā kā, ziņojot par kibervardarbību, sievietes joprojām dažkārt tiek diskreditētas un 
stigmatizētas, kā rezultātā par šiem noziegumiem tiek ziņots pārāk maz un tie netiek 
pietiekami izvērtēti; tā kā, uzraugot brīvprātīgā ES Rīcības kodeksa cīņai pret 
nelikumīgiem naidīgiem izteikumiem tiešsaistē īstenošanu, 2022. gadā bija vērojama 

4 Skatīt aptauju par jauniešu pieredzi saistībā ar uzmākšanos tiešsaistē, ko veica World Wide Web Foundation un 
Pasaules gaidu un skautu asociācija, izmantojot UNICEF U-Report platformu, 2020. gada februāris, pieejama 
šeit: http://webfoundation.org/docs/2020/03/WF_WAGGGS-Survey-1-pager-1.pdf.
5 Pētījums "Combating gender-based violence: Cyberviolence" ("Ar dzimumu saistītas vardarbības apkarošana: 
kibervardarbība"), Eiropas Parlaments, Parlamentārās izpētes pakalpojumu ģenerāldirektorāts, 2021. gada 
17. marts, pieejams šeit: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2021/662621/EPRS_STU(2021)662621_EN.pdf.
6 Pētījums "Social media platforms and challenges for democracy, rule of law and fundamental rights" ("Sociālo 
mediju platformas un izaicinājumi demokrātijai, tiesiskumam un pamattiesībām"), Eiropas Parlaments, 
Iekšpolitikas ģenerāldirektorāts, Politikas departaments C, Pilsoņu tiesības un konstitucionālie jautājumi, 
2023. gada 3. aprīlis, pieejams šeit: 
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/743400/IPOL_STU(2023)743400_EN.pdf.
7 2021. gada 20. oktobrī pieņemtais GREVIO Vispārējais ieteikums Nr. 1 par vardarbības pret sievietēm digitālo 
dimensiju.



AD\1288754LV.docx 5/10 PE749.280v02-00

LV

uzņēmumu paziņošanas un rīcības mehānismu darbības rezultātu pasliktināšanās8, un arī 
atbalsts Rīcības kodeksam ir samazinājies, kā rezultātā situācija tiešsaistē ir 
pasliktinājusies;

E. tā kā daudzi faktori, piemēram, patriarhālas sabiedrības struktūras, strukturālā 
diskriminācija, nevienlīdzīgas varas attiecības, ar dzimumu saistīti stereotipi un 
aizspriedumi, veicina naida runu un naida noziegumus pret sievietēm un konkrētam 
dzimumam nepiesaistītām personām; tā kā viņi ar šo naidu saskaras gan tiešsaistē, gan 
arī bezsaistē dažādos apstākļos, tostarp sabiedriskās vietās, darbavietā, skolās vai 
sabiedriskajā transportā; 

F. tā kā feminicīds ir vissmagākā ar dzimumu saistītas vardarbības izpausme; tā kā tiek 
lēsts, ka 2020. gadā Eiropā intīmie partneri vai citi ģimenes locekļi nogalināja 
2600 sievietes; tā kā tiek lēsts, ka upuru skaits ir daudz lielāks, jo trūkst salīdzināmu 
datu un saskaņotas šī nozieguma juridiskās definīcijas; tā kā patlaban 15 dalībvalstīs nav 
tiesību aktu ar dzimumu saistītas naida runas apkarošanai; tā kā statistikas dati liecina, 
ka naida runa pret LGBTIK+ personām ir ļoti bieži sastopama, jo īpaši tiešsaistē, un 
dažās dalībvalstīs būtiski trūkst tiesību aktu, lai novērstu un risinātu šādus naida runas 
un naida noziegumu gadījumus un piemērotu sankcijas par tiem;

G. tā kā pret dzimumu līdztiesību vērstas organizācijas ir starptautiskas kustības, kas 
izplata maldinošus, bailes raisošus vēstījumus un retoriku, jo īpaši izmantojot tiešsaistes 
rīkus, kas vērsti pret ikvienu, kurš neatbilst heteronormatīvās, cisnormatīvās, 
patriarhālās sabiedrības binārajam, dzimumu stereotipiskajam un tradicionālajam 
redzējumam, kā tas ir pašreizējās pret tā dēvēto "dzimumu ideoloģiju" vērstās kampaņas 
gadījumā; tā kā šo kustību mērķis ir radīt un sekmēt diskrimināciju, cita starpā, 
dzimuma, seksuālās orientācijas, dzimtiskās identitātes, dzimuma pašizpausmes un 
dzimuma pazīmju dēļ, tādējādi pārkāpjot pamattiesības; tā kā pret dzimumu līdztiesību 
vērsto kustību izplatītā retorika aktīvi veicina marginalizāciju, stigmatizāciju, atstumtību 
un vardarbību; tā kā šīs kustības rada "pret dzimumu līdztiesību" vērstu ideoloģiju un 
diskursu, kas veicina ar dzimumu saistītus naida noziegumus un naida runu pret 
sievietēm un LGBTIK+ personām; tā kā šīs kustības būtiski apdraud līdztiesības, 
nediskriminācijas, cilvēka cieņas un cilvēktiesību ievērošanas principus, kas noteikti 
LES 2. pantā, tās ir kavējušas Stambulas konvencijas ratifikācijas procesu Eiropas 
Savienībā un ir negatīvi ietekmējušas Stambulas konvencijas ratifikāciju un īstenošanu 
valstu līmenī dažās dalībvalstīs; tā kā šīm kustībām piemīt pārrobežu dimensija gan 
tiešsaistē, gan bezsaistē;

H. tā kā naida runa bieži sākas kā aizspriedumā balstīta darbība, kas pēc tam var novest pie 
attiecīgi motivētas agresijas un vardarbības; tā kā ar dzimumu saistīta naida runa un 
naida noziegumi rada ārkārtīgi būtiskas sekas atsevišķām sievietēm un LGBTIK+ 
personām, kuras tiek uzskatītas par tādām, kas pārkāpj tradicionālās dzimumu lomas, jo 
īpaši tām, kas saskaras ar intersekcionālo diskrimināciju9, tostarp fizisku vardarbību, kas 

8 Paziņojums presei, 2022. gada 24. novembris, "Code of Conduct against online hate speech: latest evaluation 
shows slowdown in progress" ("ES Rīcības kodekss cīņai pret naida runu tiešsaistē: jaunākais novērtējums 
liecina par procesa palēnināšanos"), pieejams šeit: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_22_7109.
9 "Trans Murder Monitoring on Trans Day of Remembrance 2022" (Jaunākie dati par transpersonu slepkavību 
skaitu 2022. gada Transpersonu atceres dienā), pieejami šeit: https://transrespect.org/en/tmm-update-tdor-2022/.



PE749.280v02-00 6/10 AD\1288754LV.docx

LV

dažkārt noved pie smagām traumām vai nāves, un psiholoģisku kaitējumu, tostarp 
stresu, trauksmi un depresiju; tā kā ar dzimumu saistīta naida runa un naida noziegumi 
arī rada milzīgas sekas kopienām un sabiedrībai kopumā, kā arī cilvēktiesībām visā 
pasaulē,

1. nosoda visu veidu naida runu un naida noziegumus, tostarp tos, kas vērsti pret 
sievietēm, meitenēm un LGBTIK+ personām; nosoda pret dzimtes jautājumu 
aktualizēšanu un pret feministēm vērsto kustību darbības Eiropā un pasaulē, kuru 
mērķis ir atcelt spēkā esošos tiesību aktus un sabiedrisko kārtību, kas aizsargā sieviešu 
tiesības un LGBTIK+ tiesības; norāda, ka dalībvalstīs pastāv atšķirīgi noteikumi un tās 
piemēro atšķirīgus standartus, lai apkarotu naida runu un naida noziegumus; tomēr 
uzsver, ka ir nepieciešama kopīga ES rīcība, lai nodrošinātu ES vērtību veicināšanu; 
aicina Padomi pēc iespējas drīzāk pabeigt Padomes lēmumu, kas naida runu un naida 
noziegumus iekļautu kā noziegumu jomu Līguma par Eiropas Savienības darbību 
83. panta 1. punkta nozīmē;

2. aicina Komisiju ierosināt skaidru naida noziegumu un naida runas definīciju un cita 
starpā skaidri definēt arī ar dzimumu saistītu naida runu un naida noziegumus, kas ietver 
seksistisku un sievietes nicinošu naida runu un ar to saistītus sodus, ja tiesību akti tiek 
ierosināti pēc naida runas un naida noziegumu iekļaušanas Līguma "ES noziegumu" 
sarakstā, atzīstot, ka tie ir specifiski vardarbības veidi, kas vērsti pret sievietēm un 
meitenēm viņu dzimuma dēļ; aicina Komisiju priekšlikumā iekļaut ar dzimumu saistītu 
naida runu un naida noziegumus bezsaistē un tiešsaistē; mudina Komisiju kā 
diskriminācijas iemeslus, kas jo īpaši saistīti ar naida noziegumiem un naida runu kā 
nozieguma jomu saskaņā ar 83. panta 1. punktu, iekļaut arī seksuālo orientāciju, 
dzimtisko identitāti, dzimuma pašizpausmi un dzimuma pazīmes; uzskata, ka šāda rīcība 
ir būtiska, lai nodrošinātu sieviešu un LGBTIK+ personu aizsardzību Savienībā; aicina 
Komisiju un dalībvalstis pievērst īpašu uzmanību ar dzimumu saistītas naida runas un 
naida noziegumu intersekcionālajām formām, kas vērstas pret sievietēm, meitenēm un 
LGBTIK+ kopienu;

3. atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu direktīvai par vardarbības pret sievietēm un 
vardarbības ģimenē apkarošanu un minimālo noteikumu iekļaušanu attiecībā uz 
kiberkūdīšanas uz vardarbību vai naidu kā noziedzīga nodarījuma definēšanu; aicina 
Komisiju nodrošināt, ka šī direktīva kalpo par paraugu un par minimālo standartu 
attiecībā uz tiesību aktiem, kas vērsti pret tiešsaistes naida runu un naida noziegumiem; 
atgādina par ANO Rabātas rīcības plānā noteiktajiem kritērijiem attiecībā uz 
nodarījumiem, kas kvalificējami kā kiberkūdīšana uz vardarbību vai naidu; pauž nožēlu, 
ka mums joprojām nav vienotas ar dzimumu saistītas vardarbības un vardarbības pret 
sievietēm definīcijas un ka Komisijas priekšlikumā ietverto nodarījumu skaits ir visai 
ierobežots; prasa, lai Komisija, pamatojoties uz LESD 83. panta 1. punkta trešo daļu, 
iesniedz priekšlikumu Padomes lēmumam, kurā ar dzimumu saistīta vardarbība būtu 
noteikta par jaunu noziegumu jomu nolūkā saskaņoti, holistiski un koordinēti apkarot 
visus ar dzimumu saistītas vardarbības veidus visā ES; aicina Padomi izmantot pārejas 
klauzulu, pieņemot vienprātīgu lēmumu, ar ko noteiktu, ka dzimumbalstīta vardarbība ir 
viena no LESD 83. panta 1. punktā minētajām noziegumu jomām;

4. atgādina, ka tiesību aktu priekšlikumos par vardarbības pret sievietēm un vardarbības 
ģimenē apkarošanu, kā arī tiesību aktos par seksuālas vardarbības pret bērniem tiešsaistē 



AD\1288754LV.docx 7/10 PE749.280v02-00

LV

apkarošanu ir iekļauti noteikumi, kas attiecas uz dažiem svarīgiem naida runas un naida 
noziegumu aspektiem tiešsaistē un bezsaistē;

5. uzsver saikni starp naida runu un naida noziegumiem tiešsaistē un bezsaistē, kas 
galvenokārt vērsti pret jaunām sievietēm un sievietēm, ņemot vērā digitālās pasaules un 
sociālo mediju platformu straujo attīstību; atzīmē, ka šķietamā anonimitāte tiešsaistē 
atvieglo cilvēku iesaistīšanos naida runas izplatīšanā un naida noziegumos;

6. aicina Komisiju triju gadu laikā aktīvi pētīt, analizēt un ziņot par kustībām, kas vērstas 
pret dzimumu līdztiesību, tostarp par to stratēģijām un finansējumu, kā arī apkarot to 
izplatīto dezinformāciju; atgādina, ka tiešsaistes un bezsaistes saziņā un kampaņās pret 
tā saukto "dzimumu ideoloģiju" izplatās LGBTIK+ kopienas dēvēšana par "ideoloģiju"; 
uzsver, ka feministi un LGBTIK+ aktīvisti nereti kļūst par neslavas celšanas kampaņu 
un tiešsaistē īstenotas naida runas un iebiedēšanas mērķi;

7. aicina Komisiju un dalībvalstis uzlabot kvalitatīvu un sadalītu datu pastāvīgu 
pieejamību un salīdzināmību attiecībā uz visiem naida runas un naida noziegumu 
veidiem Savienības un dalībvalstu līmenī un nodrošināt datu vākšanas sistēmu 
saskaņošanu starp dalībvalstīm sadarbībā ar Eurostat, Eiropas Savienības Pamattiesību 
aģentūru un Eiropas Dzimumu līdztiesības institūtu; uzsver, ka dalībvalstīm ir jāapkopo 
precīzi sadalīti dati par naida runu un naida noziegumiem, kas vērsti pret sievietēm un 
LGBTIK+ personām, un savstarpēji jāsasaista dažādie trūkuma, nelabvēlīgas situācijas 
un diskriminācijas faktori un slāņi, kas padara šīs personas neaizsargātas pret naida runu 
un naida noziegumiem;

8. aicina dalībvalstis dzimumsensitīvā veidā risināt nepietiekamas ziņošanas problēmu un 
sarežģījumus, ar kuriem saskaras cietušie, cenšoties piekļūt tiesu iestādēm un 
aizsardzībai;

9. atgādina, ka ir jānovērš pret sievietēm, meitenēm un LGBTIK+ personām vērstas naida 
runas un naida noziegumu pamatcēloņi, un uzsver, ka ir svarīgi pieņemt visaptverošus 
pasākumus un plašu rīcībpolitiku, kas vērsta uz dzimumu līdztiesību un īpaši attiecas arī 
uz zēniem un vīriešiem; uzsver, ka šajos pasākumos būtu jāietver obligāta, periodiska, 
efektīva un uz pierādījumiem balstīta apmācība par spēju veidošanu, kas paredzēta 
profesionāļiem, kuri varētu nonākt saskarē ar cietušajiem, lai spētu sniegt mērķtiecīgu, 
uz cilvēktiesībām balstītu, intersekcionālu un dzimumsensitīvu atbalstu un novērst 
sekundāru viktimizāciju un stigmatizāciju; atgādina, ka ir nepieciešamas efektīvas 
profilakses stratēģijas, izpratnes veicināšana un izglītība un apmācība10, lai nodrošinātu 
aizsardzību, tiesu iestāžu pieejamību, specializētus atbalsta pakalpojumus un 
kompensācijas cietušajiem, samazinātu naida runas un naida noziegumu risku un 
piešķirtu atbilstošus resursus šo stratēģiju īstenošanai;

10. aicina dalībvalstis izstrādāt īpašas izglītības programmas, tostarp visaptverošas, 
vecumam piemērotas seksuālās izglītības un attiecību izglītības programmas, kas 
paredzētas izpratnes veidošanai par aizspriedumiem saistībā ar dzimumu, stereotipiem 
un no tiem izrietošajiem priekšstatiem par atbilstošām lomām sabiedrībā, kas var izraisīt 
ar dzimumu saistītu naida runu un naida noziegumus, kā arī aicina rīkot noturības 
kampaņas un informētības uzlabošanas kampaņas ar mērķi apkarot naida runu, 

10 Eiropas Padome, Ieteikums CM/Rec(2022)16 par naida runas apkarošanu, 2022. g.



PE749.280v02-00 8/10 AD\1288754LV.docx

LV

dezinformāciju, viltus ziņas un bailes raisošus izteikumus; aicina darba devējus un citas 
ieinteresētās personas, kā arī valdības pilnībā iesaistīties šajos pasākumos;

11. atzinīgi vērtē ES Augsta līmeņa darba grupas naida runas un naida noziegumu 
apkarošanas jautājumos darbu un jo īpaši tās galvenos pamatprincipus sadarbībai starp 
tiesībaizsardzības iestādēm un pilsoniskās sabiedrības organizācijām un atzīst šādas 
pieejas nozīmi11; aicina Komisiju pārskatīt Rīcības kodeksu, lai saskaņotu to ar Digitālo 
pakalpojumu aktā noteiktajiem pienākumiem, un cīnīties pret dezinformāciju un naida 
runu, vienlaikus uzsākot plaša mēroga kampaņu, ko vadītu Komisija, dalībvalstis un 
tehnoloģiju un sociālo mediju platformas, lai izplatītu informāciju par cilvēktiesībām 
atbilstoša tiešsaistes satura moderāciju un jo īpaši par ziņošanas, atzīmēšanas un 
paziņošanas praksi nolūkā sniegt jaunas iespējas gan tiešsaistes naida runas un bailes 
raisošu izteikumu upuriem, gan citām personām;

12. aicina dalībvalstis un Komisiju atbalstīt pilsoniskās sabiedrības organizācijas, kas cīnās 
pret visiem ar dzimumu saistītas vardarbības veidiem tiešsaistē un bezsaistē, jo īpaši tās, 
kas sniedz atbalsta pakalpojumus cietušajiem, cita starpā sniedzot arī finansiālu atbalstu; 
aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt tādu tehnoloģisko risinājumu izmantošanu, kuri 
ir ētiski un kuros privātums tiek nodrošināts pēc noklusējuma, kas atbalsta upurus un 
palīdz viņiem atgūt stabilitāti, kā arī palīdz aizsargāt cietušos tiešsaistes telpā; aicina 
pilnībā saukt pie atbildības vainīgās personas un popularizēt tām paredzētas 
programmas, kuru mērķis ir nodrošināt drošu attiecību veidošanu un sociāli pieņemamu 
uzvedību; uzsver, ka ir vajadzīgas īpašas programmas, lai veicinātu pamattiesību 
ievērošanu tiešsaistes telpā saskaņā ar ES noteikumiem, īpašu uzmanību pievēršot 
digitālās izglītības, digitālās pratības un digitālo prasmju attīstīšanai, lai sagatavotu 
lietotājus cīņai pret digitālās telpas radītajiem apdraudējumiem, kā arī lai viņi apzinātos 
savus pienākumus, mijiedarbojoties tiešsaistes telpā, jo īpaši sociālo mediju platformās, 
un lai nodrošinātu drošu interneta lietošanu;

13. atkārtoti uzsver, ka ir nepieciešami ES mēroga pasākumi, lai stiprinātu spēkā esošos 
standartus un veicinātu pasākumus, kuros tiek izplatīts pretējs vēstījums un apkarota 
naida runa un naida noziegumi, kā arī nodrošinātu pienācīgu aizsardzību šādu 
noziegumu upuriem, izveidojot stabilu sistēmu un iestāžu tīklu līdztekus nesaistošiem 
pasākumiem vai pašregulācijai, kas palīdzēs veidot sabiedrības noturību pret naida runu; 
atgādina, ka ES budžetā programmai "Pilsoņi, vienlīdzība, tiesības un vērtības" atvēlēts 
īpašs finansējums līdztiesības veicināšanai un cīņai pret rasismu, ksenofobiju un 
diskrimināciju, tostarp naida noziegumiem un naida runu.

11 Pieejams šeit: https://commission.europa.eu/system/files/2023-03/KGP%20on%20cooperation%20LEAs%20CSOs_final.pdf.



AD\1288754LV.docx 9/10 PE749.280v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATZINUMU SNIEDZOŠAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 24.10.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

21
2
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Robert Biedroń, Annika Bruna, Gwendoline Delbos-Corfield, Rosa 
Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Lina Gálvez Muñoz, Alice 
Kuhnke, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Radka Maxová, Andżelika 
Anna Możdżanowska, Johan Nissinen, Maria Noichl, Carina Ohlsson, 
Sirpa Pietikäinen, Evelyn Regner, Christine Schneider, Sylwia Spurek, 
Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Marco Zullo

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Elena Kountoura, Monika Vana, Angelika Winzig

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Martin Hojsík



PE749.280v02-00 10/10 AD\1288754LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

21 +
ECR Andżelika Anna Możdżanowska

PPE Rosa Estaràs Ferragut, Frances Fitzgerald, Sirpa Pietikäinen, Christine Schneider, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Angelika Winzig

Renew Martin Hojsík, Marco Zullo

S&D Robert Biedroń, Lina Gálvez Muñoz, Radka Maxová, Maria Noichl, Carina Ohlsson, Evelyn Regner

The Left Elena Kountoura

Verts/ALE Gwendoline Delbos-Corfield, Alice Kuhnke, Sylwia Spurek, Monika Vana

2 -
ECR Johan Nissinen

ID Annika Bruna

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


